PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Termo de Parceria com a Associação do Corpo de
Bombeiros Voluntários do Parque Eldorado, e dá
outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições legais que me

confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:
                                                             L E I

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar termo de parceria com o

CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO PARQUE ELDORADO, Sociedade Civil inscrita no
CNPJ sob o nº 21.447.232/0001-62, localizada na Rua Otávio Antunes Barreto, nº 33, distrito Parque
Eldorado, Eldorado do Sul/RS.

Parágrafo único. O termo de parceria de que trata esta Lei tem por objetivo a união de

esforços entre as partes com a finalidade de proporcionar uma resposta mais rápida e eficiente no combate
a incêndios, atendimento de primeiros socorros em acidentes e outros dentro em especial e
prioritariamente a população do distrito do Parque Eldorado e interior do município de Eldorado do Sul.

Art. 2º O Poder Executivo repassará valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais,

totalizando R$ 72.000(setenta e dois mil reais) no ano de 2020.

Parágrafo único. Os recursos devem ser utilizados na:

a) Aquisição de equipamentos destinados aos atendimentos de socorro, resgate, combate a

incêndio, controle e captura de animais peçonhentos, remoção de enxames de insetos e da contenção de
animais ferozes soltos ou sem a devida proteção;

b) Manutenção predial;
c) Manutenção de veículos do Corpo de Bombeiros Voluntários;
d) Curso e Qualificação dos voluntários;
              e)  Despesas com energia elétrica, internet, água potável e material de higiene.
              Art. 3º As obrigações correspondentes às partes serão formalizadas através de Termo

de Parceria e conforme Plano de Trabalho apresentado.

Art. 4º O termo terá duração até 31/12/2020, a contar da assinatura do mesmo, podendo ser

prorrogado, até 3(três) anos, nos termos da Lei Federal nº 13.019/14.

Art. 5º O Presidente da entidade deverá prestar contas mensalmente até o dia 10(dez) do mês
subsequente, junto ao protocolo geral da Prefeitura, referente a utilização dos recursos recebidos.

Art. 6º As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta da seguinte dotação

orçamentária:

Órgão: 02 - Gabinete do Prefeito, Unidade Orçamentária: 01 - Gabinete do Prefeito, Função: 04 -
Administração, Subfunção: 122 - Administração Geral, Programa: 0002 - Gestão Administrativa do
Executivo, Atividade: 2.218 - Contribuição a entidades sem fins lucrativos, Rubrica:
3.3.9.0.41.00.00.00.00.00 – Contribuições.

                    Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                   Eldorado do Sul, 27 de fevereiro de 2020.

                                                                               Ernani de Freitas Gonçalves,
                                                                                  Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Rodrigo Avila da Silveira
Secretário de Administração                                                  Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

                            Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para apreciação dos
nobres Edis, o Projeto de Lei Municipal nº 020, de 27 de fevereiro de 2020, que: “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a firmar Termo de Parceria com a Associação do Corpo de Bombeiros Voluntários do
Parque Eldorado, e dá outras providências."

              Com a saída do pedágio que ficava localizado no KM 130 da BR 290, e a não existência do serviço do
SAMU, o trecho compreendido entre este pedágio até o limite da cidade de Arroio dos Ratos, ficou completamente
desassistido, para qualquer tipo de urgência e emergência, principalmente no tocante aos acidentes de trânsito, que
praticamente possuem ocorrências diárias, eis que as más condições do asfalto e sinalização, a pista de rolagem
simples, o grande fluxo na BR aumentam drasticamente o risco de acidentes de grandes proporções, a exemplo os
que corriqueiramente são atendidos pela Associação dos Bombeiros voluntários.

              A missão não se resume somente a atendimento de resgate de acidentes na BR e combate a incêndio,
também engloba casos clínicos, quedas em residencia, partos de emergência, acidentes domésticos, ferimentos com
armas brancas e de fogo, atropelamentos, engasgos, afogamentos, entre outros que necessitam atendimento rápido e
eficaz, pessoal treinado para Atendimento Pre Hospitalar, condutores habilitados para casos de emergência, e
veículos adaptados para estas situações, o que o Município em sua rede de saúde não disponibiliza.

              Além disso, o Posto de Saúde localizado no Parque Eldorado, tem seu horário de funcionamento até as 17
horas, sendo que após este horário a população não conta com qualquer tipo de atendimento em saúde, sendo que os

Bombeiros Voluntário dão suporte a ambulância do Município, bem como socorre aos que necessitam levando até o
posto de saúde central.

              O Bairro está cerca de 37KM distante da sede no Município, onde está o Pronto Atendimento 24 horas e
dos Bombeiros Voluntário de Eldorado do Sul, o que leva em média 35 minutos de deslocamento, e com os
veículos pesados (caminhão de combate a incêndio) este tempo aumenta muito, sendo que o tempo de resposta
entre a chegada ao local da ocorrência e ao destino final PA de Eldorado do Sul leva em torno de uma hora e meia,
o que diminui consideravelmente a possibilidade de eficacia dos atendimentos, eis que o acidentado ou o que sofre
de um mal clinico não possui esse tempo para seu socorro. Com a fundação dos Bombeiros Voluntários do Parque
Eldorado, esse tempo de resposta diminuiu a menos da metade do tempo, eis que as vítimas são socorridas quase
que imediatamente e conduzidas ao local de atendimento médico com muito mais rapidez, sem falar que os casos
de incêndio são resolvidos sem precisar o caminhão rodar mais de 37 km para a chegada no local e após
solucionada a ocorrência permanece no próprio Bairro, aumentando consideravelmente a preservação do
patrimônio e de vidas. São cerca de 180 atendimentos por ano nas diversas áreas, e envolve o trabalho de
voluntários, que fazem plantão noturno diariamente, das 19 horas de um dia até 07:00 horas do dia seguinte e nos
finais de semana 24 horas.
              É curial ressaltar que o bairro Parque Eldorado, além de distar 37,4KM da sede do Município, possui uma
população em torno de 3.900 habitantes, segundo censo do IBGE de 2010, sendo que atualmente este número deve
ser bem maior, população esta que vive as margens de uma BR muito movimentada e de pista simples.

              A Associação conta hoje com 58 voluntários, que são altamente treinados em cursos externos e internos,
para todos os tipos de atendimentos, bem como são credenciados junto a Voluntersul que coordena e orienta todos
as Associações de Bombeiros Voluntários do Estado, possui corpo técnico responsável, como Enfermeiros, técnicos
de segurança do trabalho e advogados e reconhecido junto ao 8º CRB onde possui a inscrição do responsável
técnico pelas atividades exercidas.

              Devido este credenciamento e reconhecimento, são exigidos padrões de condutas, como uniformes,
materiais e equipamentos mínimos, veículos em condições, treinamento qualificado comprovado, local da sede da
associação dentro dos parâmetros que supra as necessidades dos voluntários, até mesmo a alimentação durante os
plantões, o que tem sido suportado, até hoje, pelos próprios voluntários e por as poucas doações de pessoas da
comunidade.

              É importante salientar que existem inúmeras dificuldades financeiras, além da já citadas, existem despesas
mensais como luz, alimentação, material e equipamento de socorro que devem ser repostos ou substituídos
regularmente, EPI de combate a incêndio, mangueiras, manutenção de veículos e ambulância, manutenção do
prédio, aquisição e modernização de equipamentos diversos para socorro, adequação de alojamentos, banheiros,
cozinha entre outros.

              A Associação tomou dimensão junto a comunidade por seus serviços prestados, porem neste momento está
encontrando dificuldades de se manter, porem a intenção é continuar servindo, preservando o patrimônio e salvando
vidas.

              Sendo assim e contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis, aguardamos manifestação dessa
Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto de lei, enviando também nossas cordiais saudações.

                                                                      Atenciosamente,

Ernani de Freitas Gonçalves,
         Prefeito Municipal.